«Inde est, quod nos gloriosis factis et meritis tam sanctissimi imperatoris Karoli confidenter animati et sedula petitione karissimi amici nostri Heinrici illustris regis Anglie inducti, assensu et auctoritate domini pape Paschalis, et ex consilio principum universorum tam secularium quam ecclesiasticorum, pro revelatione et exaltatione atque canonizatione sanctissimi corporis eius, sollempnem curiam in Natali Domini apud Aquisgranum celebravimus, ubi corpus eius sanctissimum pro timore hostis exteri vel inimici familiaris caute reconditum, sed divina revelatione manifestatum ad laudem et gloriam nominis Christi et ad corroborationem Romani imperii et salutem dilecte consortis nostre Beatricis imperatricis et filiorum nostrorum Federici et Heinrici, cum magna frequentia principum et copiosa multitudine cleri et populi in ymnis et canticis spiritalibus cum timore et reverentia elevavimus et exaltavimus».

Al di là della dimensione assembleare e della convergenza ad Aquisgrana dei vertici del regno tedesco attorno all'imperatore, al papa e al re inglese, l'unico elemento cerimoniale qui descritto è l'azione compiuta sul corpo di Carlo che, nascosto per il timore dei nemici, era stato trovato per rivelazione divina e quindi innalzato ed esaltato. È una narrazione che va nel complesso a confermare quelle relative a Ottone III, la cui scoperta del corpo di Carlo

terlos *Annales Cameracenses*, in MGH, *Scriptores* 16, Hannover 1859, p. 538; O. Engels, *Des Reiches heiliger Gründer*, cit., pp. 45-46.

<sup>49</sup> MGH, *Diplomata regum et imperatorum Germaniae* 10/2, cit., pp. 432-434, doc. 502.

non aveva portato a una sua esaltazione né a una traslazione in un sepolcro più evidente.

Dato che tutto ciò si era compiuto nella chiesa di cui Carlo era stato fondatore, i canonici di Aquisgrana presentarono a Federico un diploma di Carlo (falso, prodotto dagli stessi canonici probabilmente negli anni immediatamente precedenti), di cui chiesero e ottennero conferma, con un'ampia esenzione dai pedaggi per la chiesa e gli uomini di Aquisgrana. Il falso diploma di Carlo<sup>50</sup> merita una breve presentazione non perché introduca nuovi elementi di santità dell'imperatore, ma perché ci consente di vedere come la canonizzazione introduca un ulteriore livello di elaborazione memoriale, nell'esaltazione delle origini romane della città. Carlo narra infatti «qualiter ad locum, qui Aquis ab aquarum calidarum aptatione traxit vocabulum, solito more venandi causa egressus», si era perso nel bosco e aveva scoperto le fonti termali e i palazzi, costruiti da Grano, fratello di Nerone, da cui aveva preso il nome Aquisgrana. Carlo aveva quindi edificato un monastero dedicato a Santa Maria, in cui erano state raccolte numerose reliquie e che era stato poi consacrato da papa Leone, in un'assemblea affollata di cardinali romani, vescovi italiani e francesi, abati e principi<sup>51</sup>. È evidente come l'assemblea descritta nel diploma carolingio sia un'immagine delle *curiae* federiciane, e in particolare proprio di quella del Natale 1165; ed è chiaro che anche per Federico I, come per Ottone III, il richiamo a Carlo Magno e quello all'antica Roma si saldavano pienamente in una prospettiva di consolidamento ideologico dell'Impero. Ma, ancor più che per Ottone, gli atti compiuti dall'imperatore svevo furono prima di tutto destinati a costruire per via cerimoniale la centralità di Aquisgrana, i cui canonici ebbero un ruolo chiave.